
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  47Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10/2021
NO DOE N° 35.602 de 09/11/2023, que publicou o número da pu-
blicação n° 1007062.
ONDE SE LÊ: Vigência: 25/10/2023 A 25/12/2023
LEIA-SE: Vigência: 25/10/2023 A 22/01/2024.
EMPRESA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
Belém (PA)
Ordenadora: H ELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1008148

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 122 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o teor no PAE nº 2023/779607;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 534, de 04 de fevereiro de 2020,
RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR MARILEY KATIA AGUIAR DA SILVA, para exercer o car-
go de fiscal do Contrato n° 62/2023, firmado pela Secretaria de Estado de 
Transportes com a empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MU-
SICAL, CINEMATOGRAFIA E EVENTOS LTDA, CNPJ n° 07.072.916/0001-04, 
que tem por objeto a Contratação da empresa especializada para PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS, visando 
atender a Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular, será designado um (a) servidor (a) através 
de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1008281
Assunto: Conceder o usufruto de férias de 15 (quinze) dias restan-
tes de férias.
Portaria nº 448 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2023
Servidor (a): THANYSE KAROLYNE SILVA PESSOA
Id. Funcional: 5926310/4
Período: 20.11 a 04.12. 2023
Período aquisitivo: 03.08.2021 a 02.08.2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro
Assunto: Conceder o usufruto de férias de 30 (trinta) dias
Portaria nº 453 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
Servidor (a): SELMA LÚCIA FIGUEIREDO COSTA GOUVEIA
Id. Funcional: 57202805/5
Período: 01 a 30.12.2023.
Período aquisitivo: 08.01.2022 a 07.01.2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 1008273

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 452 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
Assunto: Licença Prêmio
Servidor (a): VÂNIA DO SOCORRO PINTO MARTINS
Id. Funcional: 2048434/1
Cargo: Técnico de Estrada
Lotação: Gerência de Material e Patrimônio
Período: 06.11. à 05.12.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 11/06/2004 a 10/06/2007
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 1008300

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2023
PROCESSO: 2022/1564722
OBJETO: Aquisição  de cartuchos e toner para impressoras, visando aten-
der a Secretaria de Estado de Transportes do Pará – SETRAN, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALOR: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 10/11/2023 a 10/11/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 03/2023-SETRAN.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 29101; Fonte de Recurso: 
01500000001; Programa de Trabalho:26.122.1297.8338.000; Elemento 
de Despesa: 33903000 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023.
NOME: N A FEREIRA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - ME.
CNPJ: 20.915.722/0001-83.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1008465

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
CONTRATO: 43/2021
PROCESSO: 2019/620154 ANEXO: 2023/1156910
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita Contratada, devidamente ana-
lisada pela DIRTEC, Manifestação Jurídica, com fundamento no art. 57, §1, 
inciso V da Lei 8.666/93.
INIC. DE VIG: 22/11/2023  TÉRM. VIG: 19/02/2024.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2023.
CONTRATADA: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 02.995.881/0001-53.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1008423

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 021/2021  Processo nº 2021/518040
Nº. do Termo: 6º  Data de Assinatura: 09/11/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 021/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Santa Maria das Barreiras através do OFÍCIO/GAB/Nº 0271/2023 
datado em 06 de novembro de 2023 (seq. 222), Essa solicitação, faz-se 
necessária, uma vez, que, o objeto do convênio citado, não foi executado 
em sua totalidade, até a presente data, foram executados 87,70% con-
forme atesta o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq.224). A execução 
total do objeto conveniado, ainda não foi concluída, devido às dificuldades 
geográficas de algumas regiões, tais dificuldades, retardam tanto a mobi-
lização, quanto a desmobilização da estrutura necessária para a execução 
dos serviços.  Desta forma, o presente aditivo é essencial para o cumpri-
mento do Plano de Trabalho em sua integralidade. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 13/11/2023 T. Vig.: 
11/03/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS - CNPJ 
n° 10.249.381/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1008331
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 090/2021  Processo nº 2021/594946
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 07/11/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 090/2021 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Açu através do Ofício nº 266/2023-GAB/PMI datado em 31 
de Outubro de 2023 (seq. 196), em virtude da redução do ritmo na exe-
cução dos serviços motivados pela dificuldade na logística dos materiais, 
impossibilitando a plena realização dos serviços. O objeto encontra-se com 
o percentual de 67,57%, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica 
Setran (seq. 195), necessitando assim a convenente da presente pror-
rogação para que tenha tempo suficiente para o cumprimento de todo o 
Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 13/11/2023 T. Vig.: 
11/03/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU - 
CNPJ n° 05.149.117/0001-55.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1008327
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 110/2022  Processo nº 2021/1148054
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 06/11/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 110/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Inhangapi através do Ofício nº 106/2023 – GABINETE DO PREFEITO 
datado em 26 de Outubro de 2023 (seq. 146). Atualmente o objeto apre-
senta o percentual de 43,02% de execução, de acordo com o Relatório de 
Vistoria Técnica Setran (seq. 145). Desta forma, a convenente necessita 
da presente prorrogação a fim de que possa concluir o objeto proposto no 
Plano de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo encontra funda-


